<sup>7</sup> In sinistrum hostium latus] Dext-  
rum legendum suadet Perizonius,  
quum Hispani in dextro hostium cor-  
nu, instructi essent. Quodsi in si-

nistrum hostium latus incurrisse dici-  
tur, non quod Poenis, sed quod Ro-  
manis ad sinistrum erat latus, intelli-  
gendum est. RASCH.

Instructur  
utrimque  
acies.

Proelium  
initur.

fronte, ab latere, ab tergo, trucidantur Hispani Liguresque : U. C. 545.  
et ad Gallos iam caedes pervenerat. Ibi minimum certa- A. C. 207.  
minis fuit. Nam et pars magna ab signis aberant, nocte  
dilapsi, stratique somnio passim per agros : et, qui aderant,  
itinere ac vigiliis fessi, intolerantissima laboris corpora, vix  
arma humeris gestabant. Et iam diei medium erat, sitis-  
que et calor hiantes caedendos capiendosque affatim praec-  
bebat. Elephanti plures ab ipsis rectoribus, quam ab hoste, 49.  
interfecti. Fabrile sealprum cum malleo habebant : id, Elephanti  
ubi saevire belluae ac ruere in suos coepерant, magister in- a rectori-  
ter aures positum, ipso in artienlo, quo ingitur capiti cer- bus inter-  
vix, quanto maximo poterat ictu, adigebat. Ea celerrima  
8 via mortis in tantae molis bellua inventa erat, ubi regendi  
spem vicissent : primusque id Hasdrubal instituerat, dux Hasdruba-  
quum saepe alias memorabilis, tum illa praecipue pugna. lis fortitu-  
do.  
Ille pugnantes hortando, pariterque obeundo pericula, sus-  
tinuit : ille fessos abnuentesque taedio et labore, nunc pre-  
cando, nunc castigando, accedit : ille fugientes revocavit,  
omissamque pugnam aliquot locis restituit. Postremo, Egrecie  
quum haud dubie fortuna hostium esset, ne superesset pugnans  
tanto exercitui suum nomen secuto, concitato equo se in  
cohoret Romanam immisit. Ibi, ut patre Hamilcare et  
Hannibale fratre dignum erat, pugnans cecidit.

Nunquam eo bello una acie tantum hostium interfectum  
est, redditaque aequa Cannensi clades, vel dueis, vel exer-  
9 citus interitu, videbatur. Quinquaginta sex millia hostium 56000. e  
occisa : capta quinque millia et quadringenti : praeda alia Poenis  
magna tum omnis generis, tum auri etiam argentique. Ci- occisi.  
vium etiam Romanorum, qui capti apud hostes erant, supra  
tria millia capitum recepta. Id solatii fuit pro amissis eo  
proelio militibus. Nam haudquaquam incruenta victoria Romano-  
fuit : octo ferme millia Romanorum sociorumque occisa. rum 8000.  
Adcoque etiam victores sanguinis caedisque ceperat satie-  
tas, ut postero die, quum esset nuntiatum Livio consuli,  
Gallos Cisalpinos Liguresque, qui aut proelio non affuis-  
sent, aut inter caudem effugissent, uno agmine abire sine  
certo duce, sine signis, sine ordine ullo, aut imperio ;  
2 posse, si una equitum ala mittatur, omnes deleri ; ‘ Super-

<sup>8</sup> *Ubi regendi spem vicissent*] sc. Elusissent et ademissent, ita ut rector de spe regendi quasi virtus decederet. RASCH.

<sup>9</sup> *Sex millia hostium occisa*] cf. Polyb. xi. 3, qui decem tantum hostium millia, duo Romanorum occisa tradit.

<sup>1</sup> *Ut postero die . . . Supersint, inquit*] Particula ut postularet verbum

subiunctivi, ut vocant, modi, quale esset *dixerit, responderit*. At propter interpositam longam periodum, eius rationem non habuit Livius. Simile fere exemplum reperies apud Cie. de Or. ii. 23. CREV.

<sup>2</sup> *Una equitum ala*] Ala equitum Romanorum decem turmas habebat ; turma, triginta fere homines. CREV.

U. C. 545. ‘sint,’ inquit, ‘aliqui nuntii, et hostium cladis, et nostrac  
A. C. 207. ‘virtutis.’

50. Nero ea nocte, quae secuta est pugnam, citatiore, quam  
Nero ad inde venerat, agmine, die sexto ad stativa sua, atque ad  
exercitum hostem pervenit. Iter eius frequentia minore, quia nemo  
redit. Nero ea nocte, quae secuta est pugnam, citatiore, quam  
inde venerat, agmine, die sexto ad stativa sua, atque ad  
hostem pervenit. Iter eius frequentia minore, quia nemo  
praecesserat nuntius, laetitia vero tanta, vix ut compotes  
mentium prae gaudio essent, celebratum est. Nam Romae  
neuter animi habitus satis dici enarrarie potest; nec quo  
incepta exspectatione eventus civitas fuerat, nec quo victo-  
riæ famam accepit. Nunquam per omnes dies, ex quo  
Claudium consulem profectum fama attulit, ab orto sole ad  
occidentem, aut senator quisquam a curia atque ab magistra-  
tibus abscessit, aut populus e foro. Matronae, quia nihil  
in ipsis opis erat, in preces obtestationesque versae, per  
omnia delubra vagae suppliciis votisque fatigare deos. Tam  
sollicitae ac suspensae civitati fama incerta primo accidit,  
duos Narnienses equites in castra, quae in faucibus Um-  
briæ opposita erant, venisse ex proelio, nuntiantes caesos  
hostes. Et primo magis auribus, quam animis, id accep-  
tum erat, ut maius laetiusque, quam quod mente capere,  
aut satis credere possent: et ipsa celeritas fidem impedi-  
bat, quod biduo ante pugnatum dicebatur. Literæ deinde  
ab L. Manlio Acidino missæ ex castris afferuntur de Nar-  
niensium equitum adventu. Eae literæ, per forum ad tri-  
bunal praetoris latae, senatum curia exciverunt: tantoque <sup>3</sup>  
certamine ac tumultu populi ad fores curiac concursum  
est, ut adire nuntius non posset, trahereturque a percun-  
ctantibus vociferantibusque, ut in Rostris prius, quam in  
senatu, literæ recitarentur. Tandem summioti et coerciti  
a magistratibus: dispensarique lactitia inter impotentes eius <sup>4</sup>  
animos potuit. In senatu primum, deinde in concione,  
literæ recitatae sunt: et, pro cuiusque ingenio, aliis iam  
certum gaudium, aliis nulla ante futura fides erat, quam  
legatos consuluvæ literas audissent. Ipsos deinde appro-  
pinquare legatos allatum est. Tum enimvero omnis aetas  
currere obvii, primus quisque oculis auribusque haurire  
tantum gaudium cupientes. Ad Mulvium usque pontem  
continens agmen pervenit. Legati (erant L. Veturius  
Philo, P. Licinius Varus, Q. Caccilius Metellus) circum-  
fusi omnis generis hominum frequentia in forum pervene-  
runt; quum alii ipsos, alii comites eorum, quae acta es-  
sent, percunctarentur, et ut quisque audierat, exercitum